
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της 2110/21-6-1993(ΦΕΚ τΔ΄/769/9-7-1993)

απόφασης του Νομάρχη Αργολίδας με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 

Έκταση στη θέση «Κάτω Βρύση» της Τ.Κ. Αχλαδο-

κάμπου, της Δ.Ε. Αχλαδοκάμπου, του Δήμου Άρ-

γους-Μυκηνών, Περιφερειακής Ενότητας Αργολί-

δας, συνολικού εμβαδού E=33,50 στρεμμάτων.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού,τμήματος 

παραλίας και καθορισμό οριογραμμής παραλίας 

στην θέση «ΟΡΘΟΛΙΘΟΣ» Δ. ΠΑΞΩΝ Ν.Κέρκυρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 182370 (1)

Ανάκληση της 2110/21-6-1993(ΦΕΚ τΔ΄/769/
9-7-1993) απόφασης του Νομάρχη Αργολίδας με 
την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια 
Δασική Έκταση στη θέση «Κάτω Βρύση» της Τ.Κ. 
Αχλαδοκάμπου, της Δ.Ε. Αχλαδοκάμπου, του Δή-
μου Άργους-Μυκηνών, Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, συνολικού εμβαδού E=33,50 στρεμ-
μάτων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-

κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/

7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 

Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.  4325/2015 (ΦΕΚ 
τ.Α΄47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρ.35 παρ.1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση...Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ.1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ.35 παρ.2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημά-
των κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. 
ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση... 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την 2110/21-6-1993 (ΦΕΚ τΔ΄/769/9-7-1993) από-
φαση του Νομάρχη Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα Δημόσια δασική έκταση μαζί με το από 
5-4-1993 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2000 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 749

7411

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.18 17:04:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7412 Τεύχος Δ’ 749/17.12.2019

που συντάχθηκε από τον Τεχνολόγο Δασοπονίας Ιωάννη 
Τουρή και την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./8-7-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δασο-
λόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της Δασοπόνου 
Κωνσταντίνας Μπεξή της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 151160/16-7-2019 «Πρόταση ανάκλη-
σης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της 
Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 2110/21-6-1993 (ΦΕΚ τΔ΄/769/
9-7-1993) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση στη θέση «Κάτω Βρύση» της Τ.Κ. Αχλαδοκάμπου, 
της Δ.Ε. Αχλαδοκάμπου, του Δήμου Άργους-Μυκηνών 
της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού 
εμβαδού 33,50 στρεμμάτων, όπως απεικονίζεται στο
5-4-1993 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2000 
που την συνοδεύει, συντάχθηκε από τον Τεχνολόγο 
Δασοπονίας Ιωάννη Τουρή, και προσδιορίζεται από τα 
στοιχεία:

Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α.-
Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντελέ-
στηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω πυρ-
καγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την πραγμα-
τοποίηση της ανάκλησής της όπως προβλέπεται και ορί-
ζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 και με 
οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της 
στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979. 
Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρίπολης, 
από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έννομο συμ-
φέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

      Αριθμ. 220146 (2)

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού,τμήμα-
τος παραλίας και καθορισμό οριογραμμής παραλί-
ας στην θέση «ΟΡΘΟΛΙΘΟΣ» Δ. ΠΑΞΩΝ Ν.Κέρκυρας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄45) «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατά-
ξεις».

3. Την 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 
καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-
των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής-αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρων 6,238,280 και 283 παρ.4 
του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010(ΦΕΚ Α 232/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Το αριθμ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄47) «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Το αριθμ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄21)«Μέτρα 
για την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις», με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού 
που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-
βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της ορισμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα 
υπογραφής «με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α΄131) «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-
ατάξεις».

10. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001), του ν. 3978/2011 και ειδι-
κότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ: 160/Α΄/
08-08-2014) και του άρθρου 27 του ν. 4321/2015.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 142/23-11-2017 «Οργανισμός 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181).

13. Την αριθμ. 146641/13-7-2018 διαπιστωτική πράξη 
Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι περί οριστικοποίησης προ-
καταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού στην Περιφερειακή 
Ενότητα Κέρκυρας (ΦΕΚ 298/τ.Δ΄/22-08-2018).

14. Την αριθμ.80249/4-9-2019 αίτηση του Διονυσί-
ου Σικελιανού Πολ. Μηχανικού εκ μέρους των Boumal 
Marrianne Pierrette και Michiels Albert Andre με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7413Τεύχος Δ’ 749/17.12.2019

οποία αιτείται τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και πα-
ραλίας στην θέση «ΟΡΘΟΛΙΘΟΣ»Δ. ΠΑΞΩΝ του Δήμου 
Κέρκυρας με τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία.

15. Την 12516/12511/11-6-2008 (ΦΕΚ 430/τ.Δ΄/11-9-2008)
απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν και την 181405/11-8-2017(ΦΕΚ237/
τ.Δ΄/6-9-2017) απόφαση Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.ΕΙ που 
καθόρισαν τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στις 
περιοχές βόρεια και νότια της ως άνω περιοχής.

16. Την από 9-9-2019 εισήγηση της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Κέρκυρας προς την επιτροπή του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001,όπως εισαχθεί για εξέταση ο επανακαθο-
ρισμός ορίων αιγιαλού και τον καθορισμό παραλίας στη 
θέση « ΟΡΘΟΛΙΘΟΣ» Δ.ΠΑΞΩΝ του Δήμου Κέρκυρας.

17. Το γεγονός ότι διαπιστώθηκε σφάλμα στην 
οριογραμμή του αιγιαλού που καθορίστηκε με την 
12516/12511/11-6-2008 απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν και συγκε-
κριμένα μεταξύ των κορυφών Κ1, Κ2 και Κ3,καθώς η 
κορυφή Κ1 εντοπίζεται εντός του υδάτινου στοιχείου 
και η κορυφή Κ2 έχει καθοριστεί σε εσφαλμένη θέση, 
πλησίον του υδάτινου στοιχείου και εντός της ανάβασης 
του χειμέριου κύματος.

18. Την από 12-09-2019 έκθεση της επιτροπής αιγι-
αλού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για 
τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 
τμήματος παραλίας και τον καθορισμό οριογραμμής 
παραλίας στην θέση «ΟΡΘΟΛΙΘΟΣ»Δ.ΠΑΞΩΝ του Δή-
μου Κέρκυρας.

19. Το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη σε κλί-
μακα 1:1000, από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 
ΨΥΔΗΠΕΕΚ.

20. Το αριθμ.87966ΕΕ/01-10-2019 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι-Δ/νση Οικονομικού-τμήμα Δημόσιας 
Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής απόφασης. 

21. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα από-
φαση.

22. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 12-09-2019 έκθεση της 

επιτροπής αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και τμήματος παραλίας και τον καθορισμό ορι-
ογραμμής παραλίας στην θέση «ΟΡΘΟΛΙΘΟΣ»Δ.ΠΑΞΩΝ 
του Δήμου Κέρκυρας, καθώς και το έγχρωμο απόσπα-
σμα ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:1000 από την ψηφιακή 
βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ ως εξής:

1. Επανακαθορίζουμε με κόκκινη συνεχή πολυγω-
νική γραμμή την οριογραμμή του αιγιαλού που είχε 
καθοριστεί με την 12516/12511/11-6-2008 απόφαση 
Γ.Γ.Π.Ι.Ν,λόγω σφάλματος κατά τον αρχικό καθορισμό 
κατά το τμήμα Κ3-Κ2-Κ1 με κορυφές Κ3 (έχει καθορι-
στεί με την υπ ’αριθμ. 12516/12511/11-6-2008 απόφαση 
Γ.Γ.Π.Ι.Ν, Κ2 (σε νέα θέση), Κ1 (σε νέα θέση), οι οποίες 
εξαρτώνται από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87΄.

Την οριογραμμή του αιγιαλού που είχε οριστικοποι-
ηθεί με την 146641/13-7-2018 διαπιστωτική πράξη 
Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι περί οριστικοποίησης προ-
καταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού στη θέση με κορυ-

φές Κ1,2,3,4...,41,42 και 1 (έχει καθοριστεί με την αρ. 

181405/11-8-2017 απόφαση Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι, 

οι οποίες εξαρτώνται από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87΄.

2. Επανακαθορίζουμε με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 

γραμμή την οριογραμμή της παραλίας που είχε καθορι-

στεί με την υπ’ αριθμ. 12516/12511/11-6-2008 απόφαση 

Γ.Γ.Π.Ι.Ν,λόγω σφάλματος κατά τον αρχικό καθορισμό 

κατά το τμήμα Π3-Π2-Π1 με κορυφές Π3 (έχει καθορι-

στεί με την υπ’ αριθμ. 12516/12511/11-6-2008 απόφαση 

Γ.Γ.Π.Ι.Ν, Π2 (σε νέα θέση), Π1 (σε νέα θέση), οι οποίες 

εξαρτώνται από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με 

συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87΄.

3. Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με κο-

ρυφές Π1,2΄,3΄4΄,...,38΄,39΄και 1΄(έχει καθοριστεί με την 

181405/11-8-2017 απόφαση Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι, 

οι οποίες εξαρτώνται από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87΄.

Η ζώνη της παραλίας καθορίζεται σε πλάτος 10μ. κα-

θώς ελήφθησαν υπόψη τα γεωμορφολογικά στοιχεία 

της περιοχής που αναφέρθηκαν παραπάνω και ήδη κα-

θορισμένες ζώνες παραλίας βόρειο και νότια της εξετα-

ζόμενης περιοχής.

Δεν υφίστανται κατασκευές εντός αυτής.

4. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι προαναφερόμενες κορυφές οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας του επανακαθορισμού αποτυπώνονται στο 

απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α ΑΕ σε κλίμακα 

1:1000 το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση και απο-

τελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής επανα-

καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και τμήματος παρα-

λίας και τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας και τον 

ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Οκτωβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

 

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορι-

σμό οριογραμμής αιγιαλού και τμήματος παραλίας και 

τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας στη θέση «Ορ-

θόλιθος» του Δήμου Παξών.

Ενδιαφερόμενοι: Boumal Marrianne Pierrette και 

Michiels Albert Andre.

Στην Κέρκυρα σήμερα στις 12-9-2019 ημέρα Πέμπτη 

και ώρα 09:00 οι παρακάτω υπογράφοντες

1. Μαρία Αρμενιάκου, Αγρ. και Τοπογράφος Μηχ ΠΕ, 

ως πρόεδρος.

2. Σπύρος Παπαδάτος, Τοπογράφος Μηχανικός TE, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας.

3. Θεοφάνης Κούρκουλος, Λιμενάρχης Κέρκυρας.

4. Ο Προϊστάμενος Δ/νσης Πολεοδομίας του Δήμου 

Κέρκυρας, ο οποίος αν και κλήθηκε εγκαίρως και νόμιμα 

δεν προσήλθε ο ίδιος ούτε ο αναπληρωτής του, απών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7414 Τεύχος Δ’ 749/17.12.2019

5. Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ιονίου, η οποία αν και κλήθηκε εγκαίρως και νόμιμα δεν 
προσήλθε η ίδια ούτε ο αναπληρωτής της, απούσα,

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι-
γιαλού και παραλίας που προβλέπεται από τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε, 
αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα, η σύνθεση της 
οποίας καθορίστηκε με την 3435/12-2-2018 απόφαση 
της Αποκεντρωμένης Δ/νσης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας 
και Ιονίου, συνεδριάσαμε στα γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κέρκυρας, προκειμένου να συζητηθεί ο κα-
θορισμός ορίων παραλίας στη θέση «Ορθόλιθος» του 
Δήμου Παξών.

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η 
απαρτία της επιτροπής από την πρόεδρο.

Αφού λάβαμε υπόψη
1. Την αριθμ. 80249/4-9-2019 αίτηση του Διονύσιου 

Σικελιανού Πολ. Μηχ. εκ μέρους των Boumal Marrianne 
Pierrette και Michiels Albert Andre με την οποία ζήτησε 
τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στην ως 
άνω περιοχή.

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄) «Περί 
αιγιαλού και παραλίας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα.

3. Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014.
4. Το άρθρο 27 του ν. 4321/2015.
5. Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016.
6. Την 1089532/8205/Β0010/20-4-2005 (ΦΕΚ 595/τ.Β΄/

6-5-2005) κοινή υπουργική απόφαση των Υπ. Οικονομίας 
και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμο-
γή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001.

7. Την 146641/13-7-2018 απόφαση του Συντονιστή 
της ΑΔΠΔΕΙ περί οριστικοποίησης της ΠΟΑ στην Π.Ε. 
Κέρκυρας (ΦΕΚ 298/τ.Δ΄/22-8-2018) στην οποία περι-
λαμβάνεται και η εξεταζόμενη περιοχή.

8. Την από 9-9-2019 Εισήγηση της Υπηρεσίας για την 
εξέταση του επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού και τον 
καθορισμό παραλίας.

9. Την 12516/12511/11-6-2008 (ΦΕΚ 430/τ.Δ΄/11-9-2008)
απόφαση Γ.Γ. Π.Ι.Ν. και την 181405/11-8-2017 (ΦΕΚ 237/
τ.Δ΄/6-9-2017) απόφαση Συντονιστή της ΑΔΠΔΕΙ που 
καθόρισαν τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στις 
περιοχές βόρεια και νότια της ως άνω περιοχής.

10. Το γεγονός ότι διαπιστώνεται σφάλμα στην 
οριογραμμή αιγιαλού που καθορίστηκε με την 
12516/12511/11-6-2008 απόφαση Γ.Γ. Π.Ι.Ν. και συγκε-
κριμένα μεταξύ των κορυφών Κ1, Κ2 και Κ3, καθώς η 
κορυφή Κ1 εντοπίζεται εντός του υδάτινου στοιχείου 
και η κορυφή Κ2 έχει καθοριστεί σε εσφαλμένη θέση, 
πλησίον του υδάτινου στοιχείου και εντός της ανάβασης 
του χειμέριου κύματος.

11. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από την παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους
α.1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 

πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και μεγάλα ύψη στέψης 

που φτάνουν τα 50μ. Περίπου. Σε όλο το μήκος αυτής 
δεν υπάρχει διαμορφωμένη ακτή για χρήση, μόνο κατα-
κόρυφα βραχώδη πρανή που καταλήγουν στη θάλασσα.

α.2) Οι εκτάσεις συνέχεια της ακτής βρίσκονται σε ύψος 
περίπου 50μ. και έχουν έδαφος βραχώδες-ημιβραχώδες

α.3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμη-
λή ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα) και θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (πουρνάρια).

β. Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ. Οι επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι μέτριας 
και ισχυρής έντασης δυτικοί, νότιοι και νοτιοδυτικοί.

δ. Η μορφολογία του πυθμένα, όπως προκύπτει από 
την αυτοψία μακροσκοπικά, συνίσταται από βραχώδη 
σύσταση με μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Η ακτή έχει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.
στ. Η μη ύπαρξη τεχνικών έργων.
ζ. Η μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν-

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη, καθώς και το γεγονός ότι βρίσκεται εκτός σχεδίου 
και εκτός οικισμού.

η. Η μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-
των κάθε κατηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνί-
αση με την παράκτια ζώνη στην περιοχή, με την επιφύ-
λαξη παντός δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που 
θα προκύψει στο μέλλον.

θ. Η μη ύπαρξη κτηματολογίου.
ι. Η περιοχή βρίσκεται εντός NATURA 2000.
Επανακαθορίζουμε
με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρω-

μου ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων 
του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1.000

- Την οριογραμμή του αιγιαλού που είχε καθοριστεί με 
την 12516/12511/11-6-2008 απόφαση Γ.Γ. Π.Ι.Ν., λόγω 
σφάλματος κατά τον αρχικό καθορισμό κατά το τμή-
μα Κ3-Κ2-Κ1, με κορυφές Κ3, (έχει καθοριστεί με την  
12516/12511/11-6-2008 απόφαση Γ.Γ. Π.Ι.Ν.), Κ2 (σε νέα 
θέση), Κ1 (σε νέα θέση), οι οποίες εξαρτώνται από το 
Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ 87

- Την οριογραμμή του αιγιαλού που είχε οριστικοποιη-
θεί την αριθμ. 146641/13-7-2018 απόφαση του Συντονι-
στή της ΑΔΠΔΕΙ, στη θέση με κορυφές Κ1, 2, 3, 4,..., 41, 42 
και 1 (έχει καθοριστεί με την 181405/11-8-2017 απόφαση 
Συντονιστή της ΑΔΠΔΕΙ), οι οποίες εξαρτώνται από το 
Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ 87 και 
αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Α/Α Χ Ψ

Κ3 167.384,750 4.345.521,430

Κ2 167.413,431 4.345.541,423

Κ1 167.441,798 4.345.515,690

2 167.452,781 4.345.512,752

3 167.468,104 4.345.510,707

4 167.489,482 4.345.496,313

5 167.500,912 4.345.480,227



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7415Τεύχος Δ’ 749/17.12.2019

6 167.504,934 4.345.469,432

7 167.505,569 4.345.455,250

8 167.504,722 4.345.449,958

9 167.499,219 4.345.440,856

10 167.499,219 4.345.429,426

11 167.503,452 4.345.422,865

12 167.501,336 4.345.414,821

13 167.485,884 4.345.396,618

14 167.480,645 4.345.385,982

15 167.481,307 4.345.378,706

16 167.487,921 4.345.371,760

17 167.493,213 4.345.369,115

18 167.488,583 4.345.365,146

19 167.487,260 4.345.358,862

20 167.499,497 4.345.356,878

21 167.507,765 4.345.359,854

22 167.521,987 4.345.353,901

23 167.539,185 4.345.342,656

24 167.547,784 4.345.333,726

25 167.546,130 4.345.322,482

26 167.540,507 4.345.304,953

27 167.539,515 4.345.297,015

28 167.547,453 4.345.289,078

29 167.565,974 4.345.277,337

30 167.595,078 4.345.253,855

31 167.609,961 4.345.238,972

32 167.633,112 4.345.225,082

33 167.644,026 4.345.211,522

34 167.643,364 4.345.197,300

35 167.637,081 4.345.185,725

36 167.633,773 4.345.156,621

37 167.637,081 4.345.146,037

38 167.638,968 4.345.137,141

39 167.644,687 4.345.138,100

40 167.650,640 4.345.134,792

41 167.654,230 4.345.129,856

42 167.662,877 4.345.133,139

1 167.673,004 4.345.134,685

Επανακαθορίζουμε

με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρω-

μου ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων 

του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1.000

- Την οριογραμμή της παραλίας που είχε καθοριστεί 

με την 12516/12511/11-6-2008 απόφαση Γ.Γ. Π.Ι.Ν., λόγω 

σφάλματος κατά τον αρχικό καθορισμό κατά το τμήμα 

Π3-Π2-Π1 και με κορυφές Π3 (έχει καθοριστεί με την υπ΄ 

αριθμ. 12516/12511/11-6-2008 απόφαση Γ.Γ. Π.Ι.Ν.), Π2 

(σε νέα θέση), Π1 (σε νέα θέση), οι οποίες εξαρτώνται από 

το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ 87

Καθορίζουμε

- Την οριογραμμή της παραλίας με κορυφές, Π1, 2΄, 

3΄, 4΄,..., 38΄, 39΄ και 1΄ (έχει καθοριστεί με την αριθμ. 

181405/11-8-2017 απόφαση Συντονιστή ΑΔΠΔΕΙ), οι 

οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δί-

κτυο με συν/νες ΕΓΣΑ 87 και αναγράφονται στον πίνακα 

που ακολουθεί.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Α/Α Χ Ψ

Π3 167.384,440 4.345.531,790

Π2 167.414,248 4.345.554,182

Π1 167.446,723 4.345.524,724

2΄ 167.454,743 4.345.522,579

3΄ 167.471,747 4.345.520,309

4΄ 167.496,579 4.345.503,591

5΄ 167.509,825 4.345.484,948

6΄ 167.514,854 4.345.471,449

7΄ 167.515,605 4.345.454,678

8΄ 167.514,289 4.345.446,453

9΄ 167.509,219 4.345.438,068

10΄ 167.509,219 4.345.432,372

11΄ 167.514,245 4.345.424,582

12΄ 167.510,429 4.345.410,081

13΄ 167.494,308 4.345.391,090

14΄ 167.490,859 4.345.384,086

15΄ 167.490,950 4.345.383,080

16΄ 167.493,957 4.345.379,923

17΄ 167.511,156 4.345.371,323

18΄ 167.509,551 4.345.369,948

19΄ 167.526,693 4.345.362,772

20΄ 167.545,603 4.345.350,407

21΄ 167.558,391 4.345.337,127

22΄ 167.555,904 4.345.320,212

23΄ 167.550,315 4.345.302,787

24΄ 167.550,045 4.345.300,628

25΄ 167.553,741 4.345.296,931

26΄ 167.571,809 4.345.285,478

27΄ 167.601,772 4.345.261,303

28΄ 167.616,161 4.345.246,914

29΄ 167.639,785 4.345.232,740

30΄ 167.654,191 4.345.214,841

31΄ 167.653,247 4.345.194,545



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7416 Τεύχος Δ’ 749/17.12.2019

32΄ 167.646,797 4.345.182,663

33΄ 167.643,948 4.345.157,589

34΄ 167.646,765 4.345.148,572

35΄ 167.646,810 4.345.148,360

36΄ 167.657,428 4.345.142,461

37΄ 167.657,824 4.345.141,917

38΄ 167.660,320 4.345.142,864

39΄ 167.671,495 4.345.144,570

1΄ 167.672,512 4.345.144,673

Η ζώνη της παραλίας καθορίζεται σε πλάτος 10μ., κα-

θώς ελήφθησαν υπόψη τα γεωμορφολογικά στοιχεία 

της περιοχής που αναφέρθηκαν παραπάνω και οι ήδη 

καθορισμένες ζώνες παραλίας βόρεια και νότια της εξε-

ταζόμενης περιοχής.

Δεν υφίστανται κατασκευές εντός αυτής.

- Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι προαναφερόμενες κορυφές οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτο-

χάρτη της ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 1:1.000, το οποίο συνοδεύει 

την παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Κέρκυρα, 12 Σεπτεμβρίου 2019

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΜΑΡΙΑ ΑΡΜΕΝΙΑΚΟΥ ΣΠΥΡΟΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ

  ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΚΟΥΡΚΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7417Τεύχος Δ’ 749/17.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7418 Τεύχος Δ’ 749/17.12.2019

*04007491712190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


